
 

 

 

Komise 25. října 2016 přijala Pracovní 
program Komise na rok 2017. Ve sděle-
ní s názvem „Evropa, která chrání, posi-
luje a brání“ Komise, jako již každoroč-
ně, představila základní cíle a hlavní 
priority své legislativní činnosti pro 
nadcházející rok. Pracovní program ob-
sahuje 21 nových iniciativ Komise, stej-
ně jako návrhy na zrušení, stažení či 
naopak prioritizaci některých aktuálně 
projednávaných legislativních aktů. 
Kontext 

Pro Junckerovu Komisi je to již třetí pra-
covní program, který od svého jmenování 
předložila. Zároveň se jedná o první pro-
gram, který byl přijat po konzultaci s Ev-
ropským parlamentem (EP) a Radou. Zve-
řejnění pracovního programu tudíž před-
cházela diskuze mezi institucemi o tzv. 
dopis o záměru (letter of intent), v němž 
Komise naznačila, jakými tématy se chce 
v rámci své legislativní činnosti v roce 
2017 zabývat. Tento konzultační postup 
je zakotven v Meziinstitucionální dohodě o 
zdokonalení tvorby právních předpisů 
mezi Komisí, Parlamentem a Radou, která 
vstoupila v platnost v březnu 2016.  
Stejně jako v předchozích dvou pracov-
ních programech Komise deklaruje návaz-
nost svého pracovního programu na rok 
2017 na politické směry, které v červenci 
2014 formuloval Jean-Claude Juncker při 
své kandidatuře na předsedu Komise a 
které shrnul do strategického dokumentu 
„Nový začátek pro Evropu: Moje agenda 
pro zaměstnanost, růst, spravedlnost a 
demokratickou změnu“.  
Klíčové body 

I nadále bude činnost Komise organizová-
na dle deseti hlavních priorit předsedy 
Junckera. V realizaci těchto priorit chce 
Komise pokračovat v roce 2017 přede-
vším prostřednictvím 21 nových iniciativ. 
K těmto iniciativám patří: (1) iniciativa pro 
mládež, akční plán na realizaci oběhové-
ho hospodářství a nový víceletý finanční 
rámec; (2) průběžný přezkum jednotného 
digitálního trhu; (3) pokračování ve stra-
tegii Energetické unie, se značným zá-
jmem o vozidla a mobilitu s nízkou pro-
dukcí emisí; (4) implementace strategie 
jednotného trhu, kosmické strategie pro 
Evropu a akčního plánu pro unii kapitálo-
vých trhů, návrh spravedlivějšího zdanění 
společností; (5) představení tezí k reformě 
EU s 27 členskými státy a posílení hospo-
dářské a měnové unie včetně návrhu ev-
ropského pilíře sociálních práv; (6) reali-
zace strategie „Obchod pro všechny“;   

(7) pokračování v budování bezpečnostní 
unie, harmonizace pravidel ochrany osob-
ních údajů a soukromí; (8) pokračování 
v implementaci evropského programu pro 
migraci; (9) představení Akčního plánu 
pro evropskou obranu včetně Evropského 
fondu pro obranu, strategie EU pro Sýrii 
a realizace globální strategie EU a part-
nerství mezi Afrikou a EU; (10) úprava 
stávajících předpisů dle ustanovení 
Smlouvy o prováděcích aktech a aktech v 
přenesené pravomoci. 
Kromě nových iniciativ Komise také navr-
huje stáhnout 19 projednávaných legisla-
tivních návrhů, které zastaraly a dalších 
16 zastaralých předpisů chce Komise rov-
nou zrušit. Dále je součástí pracovního 
programu seznam 34 prioritních projed-
návaných návrhů, jež Komise předložila 
v uplynulých dvou letech a o jejichž urych-
lené přijetí v Evropském parlamentu 
a Radě se bude příští rok pokoušet. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR v současné době k Pracovnímu 
programu Komise na rok 2017 připravuje 
rámcovou pozici. Ta se přitom nebude 
vyjadřovat ke všem představeným inicia-
tivám, ale identifikuje pouze ty z nich, 
které jsou z pohledu ČR obzvlášť význam-
né. Ty bude v následujících 12 měsících 
vláda považovat za národní priority a 
bude na ně aplikovat speciální mechanis-
mus přípravy národní pozice.  
Předpokládaný další vývoj 
Na listopadovém jednání Rady pro obec-
né záležitosti nejprve Komise představí 
ministrům svůj pracovní program, poté 
proběhne nad obsahem programu disku-
ze mezi delegacemi. Výsledek této disku-
ze a přijatý postoj Rady bude sloužit jako 
důležitý vstup do vyjednávání o znění 
společného prohlášení Evropského parla-
mentu, Rady a Komise, které se bude 
odehrávat v průběhu listopadu a prosin-
ce.  

Společné prohlášení by mělo vytýčit 
obecné cíle a priority pro nadcházející 
rok a určí body zásadního politického 
významu, jež se budou v legislativním 
procesu řešit přednostně. Do jednání o 
společném prohlášení se kromě současné-
ho slovenského předsednictví zapojí i 
Malta a Estonsko, které budou předsedat 
Unii v roce 2017, a tudíž se budou podí-
let na realizaci iniciativ v programu. Spo-
lečné prohlášení zástupců tří hlavních insti-
tucí EU by mělo být podepsáno do konce 
letošního roku. /L. Hadrava/ 



 

Nová politika pro oblast vesmíru „Kosmická strategie 
pro Evropu“ (KOM(2016) 705), kterou Komise předsta-
vila ve středu 26. října, má podpořit vedoucí postavení 
Evropy v oblasti kosmických aktivit. Komise v ní navr-
huje řadu opatření, jejichž cílem je umožnit občanům 
plně využívat výhod, které vesmír nabízí, podnítit no-
vé služby a vytvořit vhodné prostředí pro růst kosmic-
kých startupů. 
Kontext 

Evropa jako celek je významným hráčem na poli kosmic-
kých aktivit a v oblasti vesmíru dosáhla řady úspěchů dí-
ky průlomovým technologiím a průzkumným misím. Vzhle-
dem k rostoucí globální hospodářské soutěži v této oblas-
ti, většímu zapojení soukromého sektoru a významným 
technologickým změnám představila Komise novou Kos-
mickou strategii pro Evropu, která na výše uvedené rea-
guje. 

Klíčové body 

Strategie se zaměřuje na čtyři cíle, kterých má být jejím 
prostřednictvím dosaženo. Pozornost je zaměřena na (1) 
maximální využívání přínosů vesmíru pro společnost a 
ekonomiku, (2) podporu globálně konkurenceschopného a 
inovativního evropského kosmického odvětví, (3) upevnění 
autonomie Evropy v přístupu a využívání kosmu a (4) na 
roli EU jako globálního aktéra. 
Evropa již v současnosti disponuje infrastrukturou kosmic-
kých programů na pokročilé úrovni, proto je dle Strategie 
potřeba zaměřit se také na využívání dat a údajů zís-
kaných z vesmíru. Vesmírný sektor je třeba více propojit 
s ostatními politikami a hospodářskými oblastmi, a to jak 
na úrovni EU, tak v rámci členských států. Komise bude 
podporovat využívání systému Galileo v mobilních zaříze-
ních a kritických infrastrukturách a zlepšovat připojení v 
odlehlých oblastech. Inovační společnosti a startupy bu-
dou moci snáze využívat údaje získané z vesmíru, a to 
díky specializovaným průmyslovým platformám pro roz-
voj služeb a aplikací. 
Strategie zdůrazňuje potřebu zvyšovat konkurence-
schopnost a podporovat inovace v kosmickém odvětví. 

EU bude proto financovat aktivity především těch podni-
katelů, kteří zahajují svoji činnost či rozšiřují své aktivity, a 
podpoří také investice do startupů např. prostřednictvím 
Evropského fondu pro strategické investování (EFSI). Pod-
pora bude směřována také na budování inkubátorů, ev-
ropských průmyslových kosmických center a klastrů. 
EU podpoří výzkum a inovace, které zajistí, že bude Evro-
pa schopna pohotově reagovat a předvídat změny. Na 
základě stávající iniciativy bude zahájena práce na kom-
plexní službě EU pro získávání poznatků o situaci 
ve vesmíru, jejímž účelem bude ochrana kritické kosmické 
infrastruktury před vesmírným odpadem, vesmírným poča-
sím a kybernetickými útoky. Prostřednictvím připravované-
ho Evropského akčního plánu pro evropskou obranu zahájí 
Komise iniciativu GovSatCom s cílem zajistit spolehlivé, 
zabezpečené a  efektivní družicové komunikační služby 
pro veřejné orgány EU i členských států.  
EU bude pracovat na posílení své globální role a využí-
vat spolupráce s ostatními partnery. V této souvislosti bu-
de podporovat vesmírné dialogy, přispívat do meziná-
rodních iniciativ a společně s dalšími partnery se zasadí o 
to, aby zodpovědný přístup k vesmíru umožnil jeho využí-
vání budoucími generacemi. 
Východiska pozice ČR 

Kosmické aktivity považuje vláda ČR za strategickou dis-
ciplínu se značným potenciálem a uznává jejich význam a 
přínos nejen v oblasti společenské, vědecké a hospodář-
ské, ale rovněž v oblasti bezpečnosti. Vláda proto pod-
porovala vytvoření jednotné Kosmické strategie pro Evro-
pu, která by zastřešila společné priority a zájmy Komise, 
Evropské kosmické agentury (ESA) i členských států. 
Předpokládaný další vývoj 
Komise po představení Strategie vyzve Evropský parla-
ment a Radu k diskuzi a její podpoře a následně také k 
implementaci. V roce 2017 by měla Komise začít prová-
dět aktivity stanovené Strategií a zahájit pravidelný 
strukturovaný dialog se zainteresovanými subjekty.  
/L. Johnová/ 

V pátek 6. října 2016 se uskutečnila první expertní dis-
kuze Národního konventu o EU na téma „Sociální 
aspekty v dopravní politice EU“. Expertní diskuze je 
inovativní formát, v němž nejsou představována sta-
noviska resortů či odborného garanta, ale větší prostor 
věnován diskuzi jednotlivých účastníků. Závěry ze 
setkání poslouží jako podklady pro vládu České repub-
liky a další tvůrce české evropské politiky. 
Klíčové body  
Expertní diskuze se zúčastnili zástupci státní správy, obou 
komor Parlamentu ČR, hospodářských a sociálních partne-
rů, reprezentanti evropských institucí a neziskového sekto-
ru. Závěry rovněž posloužily předsedovi vlády k jednání 
na Evropské radě ve dnech 20. a 21. října 2016. 
Účastníci se shodli, že sociální aspekty v dopravě by jako 
v odvětví specifickém vysokou mobilitou pracovníků nemě-
ly být upravovány horizontálně legislativním rámcem 
platným pro vysílání pracovníků, nýbrž by měly být upra-
veny prostřednictvím sektorové legislativy. Zásadní bude 
předložení sektorové legislativy v podobě tzv. silničního 

balíčku ze strany Komise, který bude muset být vyvážený 
a plně respektovat socioekonomickou situaci v jednotlivých 
členských státech. Rozdělení dle režimu či typu silniční do-
pravy v budoucí úpravě není nutné. 
Národní opatření přijímaná některými členskými státy 
v oblasti silniční dopravy, která jsou často založena na 
extenzivním výkladu vymáhací směrnice ke směrnici o vysí-
lání pracovníků, s sebou nesou neúměrné mzdové náklady 
a neúměrně vysokou administrativní zátěž. Opatření jsou 
diskriminační vůči dopravcům z méně vyspělých členských 
států, zamezují jim využívání komparativní výhody, čímž 
omezují fungování vnitřního trhu, snižují konkurenceschop-
nost odvětví dopravy a ohrožují konkurenceschopnost EU 
jako celku. Proti takovým opatřením by dle účastníků dis-
kuse měla ČR aktivně vystupovat a činit tak v dohodě 
s ostatními státy, včetně spolupráce s oběma komorami 
parlamentu a s Evropským parlamentem. Vláda by měla 
přitom prosazovat takové řešení, které poskytne pracov-
níkům v dopravě adekvátní mzdové podmínky a sociální 
ochranu, /Pokračování na s. 3/ 



 

ale současně bude zcela v souladu s evropským právem, 
podpoří přeshraniční poskytování služeb a neohrozí půso-
bení dopravních firem z některých členských zemí na 
vnitřním trhu. 
Účastnící diskuse se rovněž shodli, že problematika přijí-
mání národních protekcionistických úprav v odvětví do-
pravy je akutní, naopak přijímaní sektorové legislativy a 
přezkum slučitelnosti národních úprav s právem EU ze 
strany Komise je během na dlouhou trať. Vláda ČR by 
proto měla prosazovat, aby do oznámení výsledků pře-
zkumu slučitelnosti národních úprav s právem EU ty člen-
ské státy, vůči nimž byl ze strany Komise přezkum zahá-
jen, pozastavily vymáhání relevantních zákonů či je-
jich prováděcích vyhlášek, včetně kontrolní činnosti a 
uvalování sankcí. Do přijetí sektorové legislativy by na 

odvětví dopravy neměla být aplikovaná ani pravidla 
směrnice o vyslání pracovníků. 
Toto téma by mělo dle účastníků expertní diskuse být zdů-
razňováno i při vhodných příležitostech na vysoké politic-
ké úrovni. 
Předpokládaný další vývoj  
V pátek 11. listopadu proběhne expertní diskuze Národ-
ního konventu o EU na téma revize telekomunikačního 
rámce EU a další kulatý stůl se sejde v úterý 15. listopadu 
k tématu autorských práv (copyrightu) v rámci jednotného 
digitálního trhu. Více informací najdete na webových 
stránkách www.narodnikonvent.eu, twitterovém či facebo-
okovém účtu. Video z expertní diskuze můžete zhlédnout 
na kanálu Euroskop na portálu YouTube. /J. Míča/ 

Od pondělí 24. do čtvrtka 27. října se uskutečnilo ve 
Štrasburku plenární zasedání Evropského parlamentu 
(EP). Poslanci se zabývali zejména rozpočtem EU na 
rok 2017, udělením Sacharovovy ceny a otázkou 
transmastných kyselin ve stravě.  
Ve středu 26. října poslanci hlasovali o stanovisku 
k rozpočtu EU pro následující rok. V něm odmítli všechny 
škrty dříve navrhované Radou a naopak požadovali vyšší 
alokaci finančních prostředků na podporu růstu, zaměst-
nanosti nebo na opatření pro lepší zvládání migrace. 
Konkrétně se vyslovili pro dodatečné závazky 1,5 mld. 
eur na tzv. Youth Employment Initiative a 1,24 mld. eur na 
investice infrastrukturních unijních projektů, zejména 
v souvislosti s tzv. Nástrojem propojení Evropy (CEF) a 
programem Horizont 2020 financujícím výzkumné projek-
ty. Navýšení prostředků by měly být dle EP zohledněno v 
právě probíhající revizi unijního víceletého finančního 
rámce 2014-2020. EP dále odmítl škrty v oblasti migrace 
v podobě posilování různých ad hoc instrumentů (např. 
v důsledku dohody EU-Turecko) na úkor dlouhodobé vněj-
ší činnosti EU a rozvoje třetích zemí, či se vyslovil pro na-
výšení kapitoly zemědělství o 600 mil. eur z důvodu krize 
mlékárenského sektoru. V návaznosti na schválené stano-
visko budou zahájena dohodovací jednání s Radou o ko-
nečné podobě návrhu. Hlasování EP se očekává v prosinci 
tohoto roku.  

EP uděloval již po devětadvacáté cenu určenou pro vý-
značné osobnosti v oblasti svobody myšlení pojmenova-
nou po sovětském fyzikovi a disidentovi Andreji Sacharo-
vovi. Předsedové politických skupin ve čtvrtek 27. října 
většinově rozhodli, že letošním laureátem budou dvě dív-
ky z jezídské komunity Nadia Muradová a Lamjá Bašáro-
vá, které se staly obětí tzv. Islámského státu, sexuálního 
zotročování jeho příslušníků a svědkyněmi genocidy svého 

národa na území Iráku. Slavnostní předání ocenění pro-
běhne 14. prosince. Prvně jmenovaná dívka byla před 
dvěma týdny rovněž oceněna Radou Evropy, když dosta-
la cenu Václava Havla za lidská práva.  
V úterý 25. října vedl EP rozpravu a následujícího dne 
hlasoval o usnesení týkajícím se množství tzv. trans-tuků 
v průmyslově vyráběných potravinářských produktech 
(zmražené polotovary pečiva, oleje na smažení, margarí-
ny, sušenky, smažené pokrmy apod.). Ty představují pod-
le dostupných studií při nadměrné konzumaci závažné 
negativní zdravotní důsledky, jako např. kardiovaskulární 
onemocnění či Alzheimerovu chorobu. Poslanci proto poža-
dují stanovení konkrétních limitů pro obsah těchto látek 
v průmyslově vyráběných potravinách v EU tak, jak to 
předpokládá legislativa některých členských států 
(Dánsko, Rakousko, Maďarsko, Lotyšsko). 
Mezi další témata plenárního zasedání patřilo schválení 
nového nařízení zpřísňujícího mechanismy pro boj 
s rostlinnými škůdci jako např. Xylella fastidiosa masově 
ničící olivovníky ve Středomoří a zprávy české poslankyně 
Dity Charanzové (ALDE), jež si klade za cíl usnadnit do-
stupnost online služeb veřejných institucí v EU lidem 
s postižením. Poslanci dále vyzvali Komisi, aby stanovi-
la systematické monitorování a závazná opatření 
v případech porušování demokracie a právního státu v EU 
a podávala pravidelné zprávy o jejich naplňování EP. 
V zahraniční politice EP vyzval Turecko k propuštění tam-
ních podle názoru EU neoprávněně zadržovaných noviná-
řů a hlasoval o podobě svých doporučení k nové strategii 
EU vůči Íránu. 
Další standardní plenární zasedání proběhne od 21. do 
24. listopadu ve Štrasburku.   
/O. Kaleta/ 

Evropský parlament na plenárním zasedání 25. října 
přijal usnesení vyzývající k vytvoření mechanismu EU 
pro demokracii, právní stát a základní práva. Poslanci 
tím požádali Komisi, aby do září příštího roku předlo-
žila návrh meziinstitucionální dohody nazvané Pakt 
EU o demokracii, právním státu a základních právech.  
Kontext 

Zprávu z vlastní iniciativy obsahující doporučení Komisi o 
vytvoření mechanismu EU pro demokracii, právní stát a 
základní práva začal Výbor pro občanské svobody, 

spravedlnost a vnitřní věci (LIBE) projednávat v letoš-
ním dubnu. Přijata byla 3. října 2016. V souladu 
s článkem 46 jednacího řádu EP tak výbor LIBE navrhl po-
žádat Komisi o předložení legislativního návrhu. 
Klíčové body 

V přijatém usnesení poslanci navrhují vytvoření komplexní-
ho závazného mechanismu EU pro demokracii, právní stát 
a základní práva, který by se vztahoval na všechny člen-
ské státy stejným způsobem a také na tři hlavní orgány 
EU. /Pokračování na s. 4/ 



 

Měl by být objektivní, nestranný a měl by zahrnovat pre-
ventivní i nápravné prvky. EP proto vyzval Komisi, aby do 
září 2017 předložila návrh Paktu EU o demokracii, práv-
ním státu a základních právech v podobě meziinstitucio-
nální dohody.  
Tento pakt by měl sestávat ze čtyř prvků: (1) výroční 
zprávy o demokracii, právním státu a základních právech 
obsahující doporučení pro jednotlivé členské státy,         
(2) výroční meziparlamentní rozpravy na základě této 
zprávy, (3) opatření pro odstranění možných rizik a ná-
pravu porušení včetně aktivace preventivních či náprav-
ných opatření podle článku 7 Smlouvy o EU a (4) politic-
kého cyklu pro demokracii, právní stát a základní práva 
v orgánech EU. Vypracováním evropské zprávy o demo-
kracii, právním státu a základních právech by byla pově-
řena Komise, a to po konzultaci se skupinou nezávislých 
odborníků, jejímž úkolem by bylo posuzovat stav demo-
kracie, právního státu a základních práv v členských stá-
tech a vypracovat návrh doporučení. Složení této skupiny 
je v Paktu rovněž upraveno. Po přijetí evropské zprávy 
by následovala meziparlamentní rozprava a rozprava 
v Radě. 
Během rozpravy k usnesení jeho zpravodajka Sophia in’t 
Veldova (ALDE, NL) a také zástupci největších politických 
skupin poukazovali především na fakt, že zatímco 
v oblastech jako hospodářská soutěž nebo policejní a 
justiční spolupráce je EU vybavena řadou vynucovacích 

nástrojů, pokud jde o klíčové hodnoty, na kterých je zalo-
žena, nemá k dispozici žádná dostatečně silná opatření. 
Poslankyně in’t Veldová rovněž uvedla, že návrh má, až 
na vzácné výjimky, podporu napříč politickým spektrem, 
což se odrazilo ve výsledku hlasování. Pro usnesení hlaso-
valo 405 poslanců, 171 bylo proti a 39 se zdrželo.  
První místopředseda Komise Frans Timmermans během 
rozpravy aktivitu EP uvítal, avšak vyjádřil pochybnost o 
proveditelnosti navrženého mechanismu, zejména pokud 
se jedná o každoroční vypracování evropské zprávy o 
demokracii, právním státu a základních právech a sesta-
vení skupiny nezávislých odborníků. Navrhl využívat 
v maximální možné míře existující nástroje a co nejvíce 
zapojit agentury a nevládní organizace. 
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR se plně hlásí k hodnotám, na nichž je EU založe-
na a které jsou ukotveny v článku 2 Smlouvy o EU. Podpo-
rovat tyto hodnoty by mělo být základním cílem EU. Vlá-
da členství v EU chápe jako základní ekonomický, sociální, 
kulturní i bezpečnostní rámec rozvoje a své ideového ukot-
vení. 
Předpokládaný další vývoj 
Přijetím usnesení EP využil své pravomoci vyvinout politic-
kou iniciativu a vyzval Komisi k předložení legislativního 
návrhu. Komise je povinna do tří měsíců zaslat Parlamentu 
odpověď s odůvodněním. /A. Kuchařová/ 

Budování spravedlivého, konkurenceschopného a sta-
bilního systému zdanění společností pro EU. Ministři 
budou diskutovat nad novým balíčkem návrhů pro oblast 
zdanění společností. Jedná se zejména o návrhy směrnic 
pro společný (konsolidovaný) základ daně z příjmů, ná-
vrhy řešící hybridní nesoulady a mechanismus řešení sporů 
v oblasti dvojího zdanění. 
Posílená spolupráce v oblasti daně z finančních trans-
akcí (FTT). Ministři budou diskutovat nový kompromisní 
návrh pro zavedení daně z finančních transakcí. Tento 
návrh je nadále projednáván v režimu posílené spoluprá-
ce, které se účastní deset členských států. 
Statistika. V tomto bodě se bude diskutovat posílení spo-
lupráce s Evropským statistickým úřadem (Eurostat) a Ev-
ropským systémem centrálních bank a doporučení Evrop-
ské poradní komise pro dohled nad statistikou (ESGAB) o 
zlepšení dostupnosti dat vztahujících se k tvorbě statistiky 

a obecně k lepší koordinaci v přístupu k administrativním 
datům. 
Výroční zpráva Evropského účetního dvoru (EÚD) o 
plnění rozpočtu za rok 2015. Ministři budou informováni 
o výsledcích výroční zprávy EÚD o plnění rozpočtu za mi-
nulý rok. EÚD jako nezávislý orgán kontroluje účetnictví 
všech příjmů a výdajů EU a jejích orgánů. O této činnosti 
každoročně informuje ve výroční zprávě Radu EU a Ev-
ropský parlament. Zprávu je povinen uveřejnit po roční 
uzávěrce.  
„Černá listina“ nespolupracujících jurisdikcí. Ministři 
budou diskutovat o kritériích a dalším postupu v ustavení 
seznamu, na kterém by byly vedeny třetí země, jež ne-
spolupracují v řádné správě daní dle dohodnutých mezi-
národních standardů. Diskuze by se měla zaměřit přede-
vším na jednotlivá kritéria, která by byla v sestavení se-
znamu použita.  /Ch. Kovaříková/ 

25. října 2016 se konalo 580. zasedání Výboru pro EU 
na pracovní úrovni (PV-EU).  

Výbor nejdříve schválil rámcové pozice: k agendě k lepší 
regulaci (Ministr pro lidská práva, rovné příležitosti a 
legislativu); k návrhu nařízení o zřízení evropských regu-
lačních orgánů v oblasti elektronických komunikací 
(Ministerstvo průmyslu a obchodu); k návrhu nařízení, kte-
rým se zavádí režim Unie pro kontrolu vývozu, přepravy, 
zprostředkování, technické pomoci a tranzitu u zboží dvo-
jího užití (Ministerstvo průmyslu a obchodu) a k návrhu 
nařízení o zavedení dočasných autonomních obchodních 
opatření pro Ukrajinu, která doplňují obchodní koncese v 
rámci dohody o přidružení (Ministerstvo financí).  
Výbor rovněž projednal následující rámcové pozice: ke 
sdělení Komise „Podpora spravedlivé, efektivní a konku-

renceschopné ekonomiky orientované na autorské právo 
na jednotném digitálním trhu“ (Ministerstvo kultury); rám-
covou pozici k návrhu směrnice o autorském právu na jed-
notném digitálním trhu (Ministerstvo kultury); k návrhu naří-
zení, kterým se stanoví pravidla pro výkon autorského 
práva a práv s ním souvisejících, která se použijí na někte-
ré online přenosy vysílacích organizací a další přenosy 
televizních a rozhlasových programů (Ministerstvo kultury); 
k návrhu nařízení o přeshraniční výměně rozmnoženin au-
torských děl a jiných předmětů ve formátech přístupných 
nevidomým, osobám se zrakovým postižením nebo s jinými 
poruchami čtení mezi Unií a třetími zeměmi a k návrhu 
směrnice o některých povolených způsobech užití děl a 
jiných předmětů chráněných na základě autorského práva 
a práv s ním souvisejících, /Pokračování na s. 5/ 

 



 

z nichž budou mít prospěch osoby nevidomé, zrakově po-
stižené či osoby s jinými poruchami čtení, a o změně směr-
nice 2001/29/ES o harmonizaci určitých aspektů autor-
ského práva a práv s ním souvisejících v informační spo-
lečnosti (Ministerstvo kultury). Výbor vzal na vědomí rám-
covou pozici k pracovnímu programu Komise na rok 2017 
(Úřad vlády).  
Následně byla představena aktuální agenda Evropského 
parlamentu. Zástupkyně Úřadu vlády informovala o prů-
běhu a výsledcích zasedání Rady pro obecné záležitosti 
18. října a jednání Evropské rady ve dnech 20. a 21. 
října. Ministerstvo průmyslu a obchodu představilo poziční 
dokument ČR k novému uspořádání trhu s elektřinou. Zá-
stupkyně Úřadu vlády představila doporučení z kulatého 
stolu Národního konventu o EU na téma energetické účin-
nosti a z expertní diskuze Národního konventu o EU na 
téma sociálních aspektů v dopravní politice EU. 

Výbor schválil příspěvek do veřejné konzultace „Vnitřní 
trh zboží – prosazování a dodržování předpi-
sů“ (Ministerstvo průmyslu a obchodu). 
V bodu „Různé“ zástupce České národní banky představil 
příspěvek do veřejné konzultace Komise  k makroobezřet-
nostnímu rámci. Ministerstvo průmyslu a obchodu informo-
valo o jednání V4 k návrhu na revizi směrnice o vysílání 
pracovníků dne 24. října ve Varšavě. Zástupce Stálého 
zastoupení ČR v Bruselu upozornil na státní svátek v Belgii 
1. listopadu. Zástupkyně Úřadu vlády pozvala na kulatý 
stůl k EFSI 27. října. 
Na závěr byly schváleny instrukce pro jednání výbo-
ru  Coreper I (26. a 28. října 2016) a Coreper II (26. říj-
na 2016).  

/M. Kadlecová/ 

Rámcová pozice k agendě k lepší regulaci (vypracoval 
Úřad vlády) 
Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady o zřízení evropských regulačních orgánů v ob-
lasti elektronických komunikací (vypracovalo Minister-
stvo průmyslu a obchodu) 
Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského Parlamentu 
a Rady, kterým se zavádí režim Unie pro kontrolu vývo-

zu, přepravy, zprostředkování, technické pomoci a tranzi-
tu u zboží dvojího užití (vypracovalo Ministerstvo prů-
myslu a obchodu) 

Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady o zavedení dočasných autonomních obchod-
ních opatření pro Ukrajinu, která doplňují obchodní kon-
cese v rámci dohody o přidružení (vypracovalo Minister-
stvo financí) 


